- 1 -

清河县人力资源和社会保障局文件

清人社复〔2024〕12 号

对清河县政协第十届委员会

第四次会议第 11 号提案的答复

常昊岳委员：

你在政协会上所提的“关于大力推进女性创业的建议”的提

案已收悉，现答复如下：

一、扩大政策宣传渠道，提高宣传深度。全面梳理完善妇女

创业政策和服务项目，优化部分业务流程，精简不必要的证明，

开展就业政策宣讲，通过现场解答、发放宣传手册等方式加强政

策宣传力度和深度。帮助妇女知晓政策、用好政策，为企业稳岗

起到积极作用。

二、工作中以帮助困难群体创业为重点，抓紧抓实了我县的

就业创业工作及有关政策的落实，特别注重妇女的就业创业工作。

在帮助妇女转变观念、开展技能培训、就业指导、政策咨询服务

等方面做了大量实实在在的工作。2024 年截止目前城镇单位就

- 2 -

业 2142 人，其中女性就业 913 人，就业比例达到 42.6%。依托

孵化基地帮扶妇女创业，目前孵化基地在孵项目 154 个，其中妇

女创业项目 82 个，创业比例达到 53%。数据可以说明我县妇女

就业再就业形势已经形成了“半边天”的态势。

三、积极扶持女性创业者作为重点任务对待，利用微博、微

信、抖音等社交媒体平台发布创业担保贷款及农村劳动力就地就

近转移培训等政策内容，提高信息的覆盖面。截至目前，创业担

保贷款正在扶持的女性创业者有 26 人，贷款金额 520 万元，2023

年通过农村劳动力就地就近培训，培训女性学员 359 人，占比超

过 65%，提升了女性创业的信心和技能。

四、加强职业技能培训，提高劳动者素质和能力。一是加大

政策宣传力度，提升政策公众知晓度，帮助企业、培训机构和劳

动者熟悉了解、用足用好政策，共同促进职业技能培训工作开展。

在清河人社公众号开通职业技能提升服务专栏，进行培训需求登

记，统计摸底当前培训所需。二是聚焦依托新媒体平台，培育电

商技术骨干，加强电商人才队伍建设。为全面培育建强电商人才

队伍，紧密结合新媒体平台开展电商技能培训，去年共培训各类

电商人才 1000 余人。2023 年共开展补贴性培训 1795 人，拨付

培训补贴资金 448 万元。

五、继续加大职业培训力度。一是切实把握政策的实施效益，

正确引导培训机构开展培训，着力提高劳动者就业创业技能。以

就业为导向，不断扩大培训的种类及等级范围，促进特色产业发

展和劳动者就地就近就业。二是强化职业技能培训，提升劳动者

- 3 -

职业技能水平。深入开展电商、直播销售等职业技能培训，重点

开展企业职工岗位技能培训，满足本地企业技术人才需求，促进

就业，同时解决企业招工难的问题。

2024 年 4 月 29 日

领导签发：

联系人及电话：郭海勇 8292707

李国超 8292299

田世兴 8291869

清河县人力资源和社会保障局办公室 2024年 4月 29日印